dos turnos letivos, abrangendo nesse período as atividades pedagógicas, alimentação, higienização, 

passeios, entre outras.

§ 2º O calendário escolar deverá ter, o mínimo, de 200 dias letivos e garantir o cumprimento  

total  da  carga  horária  definida  anualmente  pela  Mantenedora  para  a  escola  de  tempo integral, 

somando, no mínimo. 1.400 (mil e quatrocentas) horas.

CAPÍTULO VIII

DA PROPOSTA POLÍTICO-PEDAGÓGICA E DO REGIMENTO ESCOLAR

Art. 15 De acordo com o Art. 3º da Resolução CNE/CEB nº 7/2010, a proposta educacional 

da  escola  de  tempo  integral  buscar  expandir  os  tempos,  espaços  e  oportunidades  educativas,

[...]

II  –  Proposta  Político-Pedagógica  elaborada  pela  comunidade  escolar  e  aprovada  pela 

instância competente;

III  –  Regimento  Escolar  que  regulamente  os  aspectos  legais,  em  conformidade  com  a 

Proposta Político-Pedagógica;

IV – Calendário Escolar que contemple, no mínimo, 200 (duzentos) dias letivos e 1.400 (um 

mil e quatrocentos) horas anuais.

Art. 24  É responsabilidade das mantenedoras das instituições escolares providenciarem os 

seguintes encaminhamentos:

I – garantir frequência obrigatória das crianças/estudantes matriculados no regime de tempo 

integral, em conformidade com o Desenho Curricular;